甲賀市教育委員会

教育長 山下 由行 様

小原小学校再編検討協議会 報告書

小原小学校再編検討協議会（以下「協議会」という。）では、甲賀

市教育委員会が策定した『甲賀市幼保・小中学校再編計画』に対し、

各区において児童保護者との懇談を行うなど、子どもの教育環境を

最優先に、地域の住民の思いも踏まえ協議を重ねてきました。

小原小学校は、きめ細かな教育や異年齢間交流など小規模校の特

性を活かした教育がなされており、ほとんどの保護者が小原小学校

で子どもを学ばせることが望ましいと考えています。

また、スクールガードによる見守り、ワクワク農園の支援や地域

と学校が一体となった収穫祭や運動会など、小原小学校は地域にと

っても無くてはならない存在となっています。

今後、児童数の減少や社会情勢の変化など、改めて検討する必要

が生じる可能性もありますが、現在の環境が小原学区の子どもたち

の成長にとってより良い教育環境であると考えています。

このようなことから、地域住民の思いも踏まえ、協議会として小

学校を存続させることが望ましいと判断いたしました。

今後とも、小原学区の教育全般につきまして、甲賀市教育委員会

のご支援、ご指導を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

平成３０年１２月２６日

小原小学校再編検討協議会

委員長  村 木 敏 彦